ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.04.2024                                                                                                        №613

О мероприятиях, направленных

на предупреждение негативных

явлений, связанных с половодьем

и паводком в весенне-летний

период 2024 года

На основании пункта 28 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», части 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», руководствуясь распоряжением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 11.03.2012 №136-рп «О мероприятиях по организации

безаварийного пропуска льда (борьбе с заторами) и предупреждению негативных

явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», в целях предупреждения (смягчения)

негативных последствий, связанных с половодьем в весенне-летний период 2024 года:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение негативных

явлений, связанных с половодьем и паводком в весенне-летний период 2024 года,

согласно приложению.

         2. Начальнику управления по учету и распределению муниципального жилого

фонда администрации города Урай Е.В. Аристарховой обеспечить резервирование

жилого фонда для отселения граждан, чьи жилые помещения стали непригодными для

проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.

3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-

коммунального хозяйства города Урай» О.А. Лаушкину принять меры для обеспечения

устойчивой работы организаций жизнеобеспечения города (теплоснабжение,

электроснабжение, водоснабжение, газоснабжение, водоотведение и очистные

сооружения).

4. Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном

сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города

Урай Р.А. Капустина, заместителя главы города Урай В.А.Гробовца, заместителя главы

города Урай – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом

В.Р.Гарифова.

Исполняющий обязанности главы города Урай                                              М.В. Данилов

Приложение к постановлению

администрации города Урай

от 09.04.2024 №613

План  мероприятий, направленных на предупреждение негативных явлений, связанных с

половодьем и паводком в весенне-летний период 2024 года

№

п/п
Мероприятие

Сроки

проведения
Ответственный / Исполнитель

Весенне-летний период

1 Организация очистки и вывоза

снега с территорий организаций,

попадающих в зону подтопления

талыми водами

до 12 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай» / организации

города Урай независимо от

формы собственности

2 Организация очистки и вывоза

снега с придомовых территорий

жилых домов в местах, где

отсутствует ливневая канализация

до 12 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай» / организации по

управлению

многоквартирными домами и

товарищества собственников

жилья (по согласованию),

общество с ограниченной

ответственностью

«Нефтедорстрой» (по

согласованию)

3 Проверка готовности

использования имеющейся на

балансе водооткачивающей

техники

до 12 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай» / организации

города Урай независимо от

формы собственности,

организации по управлению

многоквартирными домами,

товарищества собственников

жилья  (по согласованию)

4 Подготовка деревянных настилов

(трапов) в случае подтопления

придомовых территорий жилых

домов

до 12 апреля

2024 года

 Заместитель главы города

Урай В.А.Гробовец,

муниципальное казенное

учреждение «Управление

жилищно-коммунального

хозяйства города Урай» /

организации по управлению

многоквартирными домами и

товарищества собственников

жилья города Урай (по

согласованию)

5 Создание запаса песка на период

паводка и половодья

до 12 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай» / акционерное

общество «Урайтеплоэнергия»,

акционерное общество

«Водоканал», общество с

ограниченной

ответственностью «Шаимгаз»

(по согласованию),

организации по управлению

многоквартирными домами и

товарищества собственников

жилья (по согласованию), ООО

«Нефтедорстрой»  (по

согласованию)

6 Обследование территорий,

подверженных подтоплению

еженедельно

до 30 июня

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, заместитель

главы города Урай

Р.А.Капустин / муниципальное

казенное учреждение

«Управление

градостроительства,

землепользования и

природопользования города

Урай», муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай», муниципальное

казенное учреждение «Единая

дежурно-диспетчерская служба

города Урай»

7 Проведение  периодических

осмотров земляной насыпи в

микрорайоне Леспромхоз на

протяжении паводкового периода,

при необходимости - подготовка и

направление в администрацию

города Урай предложения об

укреплении насыпи

еженедельно

в период

апрель - июль

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, заместитель

главы города Урай

Р.А.Капустин / муниципальное

казенное учреждение

«Управление

градостроительства,

землепользования и

природопользования города

Урай», муниципальное

казенное учреждение «Единая

дежурно-диспетчерская служба

города Урай»

8 Организация откачки воды из

подвалов жилых домов в случае

постоянно Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, муниципальное

их подтопления талыми водами казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай» / Организации по

управлению

многоквартирными домами и

товарищества собственников

жилья (по согласованию)

9 Организация обхода и осмотра

высоковольтных линий и

трансформаторных подстанций,

расположенных в зоне

возможного подтопления

до 12 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай» / акционерное

общество «ЮТЭК-Энергия»

(по согласованию),

сервисный центр

«Урайэнергонефть» ООО

«ЛУКОЙЛ-ЭНЕРГОСЕТИ»

(по согласованию)

10 Организация осмотра переходов

ВЛ-6 кВ через реки Конда и

Колосья

до 12 апреля

2024 года

 Заместитель главы города

Урай В.А.Гробовец,

муниципальное казенное

учреждение «Управление

жилищно-коммунального

хозяйства города Урай» / АО

«ЮТЭК-Энергия» (по

согласованию),

сервисный центр

«Урайэнергонефть» ООО

«ЛУКОЙЛ-ЭНЕРГОСЕТИ»

(по согласованию)

11 Обследование газовых колодцев,

расположенных в зоне

возможного подтопления  и

принятие мер, исключающих их

подтопление

до 12 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай» / ООО

«Шаимгаз» (по согласованию)

12 Проведение инвентаризации

дренажных насосов

до 12 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец / муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай», АО «Водоканал»

(по согласованию)

13 Проверка и очистка приемных

колодцев городской системы

ливневой канализации,

обеспечение подготовки их к

работе

до 12 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец / муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай»  ООО

«Нефтедорстрой» (по

согласованию)

14 Проведение разъяснительной

работы через средства массовой

информации города Урай о мерах

безопасности в период вскрытия

рек, прохождения ледохода и

паводка, о действиях населения в

случае ледохода и паводка

апрель

2024 года

Заместитель главы города Урай

Р.А.Капустин / отдел

гражданской защиты населения

и общественной безопасности

администрации города Урай

15 Разработка мероприятий по

подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства города

Урай к работе в паводковый

период

до 17 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, заместитель

главы города Урай

Р.А.Капустин / муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай», муниципальное

казенное учреждение «Единая

дежурно-диспетчерская служба

города Урай»

16 Организация откачки воды с

подтопленных территорий города

постоянно Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец, заместитель

главы города Урай

Р.А.Капустин / муниципальное

казенное учреждение

«Управление жилищно-

коммунального хозяйства

города Урай», муниципальное

казенное учреждение «Единая

дежурно-диспетчерская служба

города Урай»

17 Определение состава сил и

средств, привлекаемых для

проведения спасательных и

аварийно-восстановительных

работ в период весеннего

половодья

до 15 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

Р.А.Капустин / отдел

гражданской защиты населения

и общественной безопасности

администрации города Урай

18 Разработка детального

многовариантного плана

эвакуации граждан, попавших в

зону подтопления

до 15 апреля

2024 года

Эвакуационная комиссия

города Урай

19 Определение  схемы оповещения

руководящего состава, сил и

средств города Урай в период

весеннего паводка и половодья

до 15 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

Р.А.Капустин / отдел

гражданской защиты населения

и общественной безопасности

администрации города Урай

20 Организация проверки состояния

участков автомобильных дорог,

попадающих в зону подтопления

до 15 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

В.А.Гробовец / отдел

дорожного хозяйства и

транспорта администрации

города Урай

21 Организация информирования

населения города Урай через

средства массовой информации о

прогнозе по весеннему паводку  и

складывающейся паводковой

обстановке

еженедельно,

апрель-май

2024 года

Заместитель главы города Урай

Р.А.Капустин / отдел

гражданской защиты населения

и общественной безопасности

администрации города Урай,

муниципальное казенное

учреждение «Единая дежурно-

диспетчерская служба города

Урай»

22 Организация заседания комиссии

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной

безопасности города Урай с

повесткой: «О подготовке к

весеннему ледоходу, паводку и

половодью»

до 15 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

Р.А.Капустин / отдел

гражданской защиты населения

и общественной безопасности

администрации города Урай

23 Проведение инвентаризации и

проверки  технического состояния

спасательного оборудования и

плавсредств

до 15 апреля

2024 года

Заместитель главы города Урай

Р.А.Капустин / муниципальное

казенное учреждение «Единая

дежурно-диспетчерская служба

города Урай»

24 Организация проведения

мониторинга ледовой обстановки

и уровня воды в реке Конда и

обеспечение передачи данных в

отдел гражданской защиты

населения и общественной

безопасности администрации

города Урай

Ежедневно

до 31 июля

2024 года

Заместитель главы города Урай

Р.А.Капустин / муниципальное

казенное учреждение «Единая

дежурно-диспетчерская служба

города Урай»